publicarum ortus, incrementa & interitus rimari, seriatimque contemplatione investigare exactius. Rectè profectò & ad prudentiam *πολιτικὴν* accommodatè. Ut enim in hortis Natura:

*Sic DEVS alternas versat in orbe vices.*

Et ut florū arborumque caducitates hortorum: ita Historia, vitæ magistra optima, regnorum civiliumque actionum periodos fatales ante oculos nobis ponit, casusque regnantium ac parentium repræsentat. Romanorum, hoc est, non unius populi, sed generis humani facta si quis ruminari cupit, ut in horto plantas exsurgere, stare, decidere: ita in historiarum monumentis, ut principis populi virtus cum libertate & potentiâ cœperit, ut postea adoleverit, ut ad florem pervenerit, ut tandem decoxerit atque consenuerit, non jucundè minus quàm utiliter videbit. Apparet enim, inquit Velleius, quemadmodum urbiū, imperiorumque: ita gentium nunc florere fortunam, nunc senescere, nunc interire. Quin & singulorum forenas variabiles, ut flores caducos intuebitur in horto historiarum studiosus, & ut hic è carcere ad aurea culmina evolarit, alius ut

D 5

regiâ

*regiâ de stirpe vitam inglorius, rebus transe-*  
*gerit in egenis; ut sæpè quem dies vidit veni-*  
*ens superbum, hunc dies viderit fugiens ja-*  
*centem, cognoscat, mirabitur, cavebit. Sæ-*  
*pè enim,*

*Quem matutinus latum conspexit Eous,*  
*Hunc flentem paulò vidit post Hesperus i-*  
*dem:*

*Fitq; ————— præpete fato,*  
*Una dies natos ut cernat, & una perem-*  
*ptos.*

Percepit hunc fructum ex horto suo, ante alios, magna illa Justi Lipsij anima, signumq; imitationis, ut alijs in rebus multis, ita in hoc quoq; vitæ studio egregiè prætulit. Sic enim horto suo deditus, Tarquinium regem vidit jam tum, priscâ illâ Româ, in hortis molliter ambulantem, & papaverum capita refecantem. Sic Catonem Censorium agnovit in re hortensi deditum, & de eâ seriò scribentē. Sic Lucullum post Asiaticas victorias, in iisdem otiantem: ita Syllam abjectâ Dictaturâ suaviter in horto senescentem: ita Diocletianum principem olera sua & lactucas ad Salonam, purpureę & omnibus sceptris præ-

præferentē observavit. De Cyro, Persarū rege, ingenio & imperij gloriā florentissimo ex mellicissimo Xenophonte refert Tullius, eum, cūm Lyfandro Lacedæmonio in horto suo virtutē fortunæ conjunctam monstrasset, beati nomen reportasse. Hinc Octavius quoq; ad hortos, quos Mecænas Romæ in Esquilijs habuit pulcherrimos, sæpi⁹ divertisse scribitur. Haud absimilem hortorū usum feliciter intellexit patricius ille Genuensis, cujus prudentiam comendat Guicciardin⁹. Cūm enim Ludovici Sfortiæ legatus, nimiā pecuniæ sumam à Republicā extorquere deberet, patricius legatū sub horam coenæ in hortum amoenissimum deducit, & præ cæteris florum speciebus occurrentibus, Basilicam comendat, ejusq; leviter contrectatē suavitatem rogat percipere. Legatus odore gratissimo percepto, virtutem floris commendat. Patricius verò eandē herbam durius compressam odorari monet: quo factō, insuavē admodum noxiumq; odorem sensit Legatus, & unius ejusdemque plantæ effectus contrarios miratur. Tum horti dominus: mi Legate, inquit, *civitates hortorum similes esse meminervis,*

*meus,*

*mus, in quibus cives florum instar, prout con-  
trectantur, odorem spargunt.* Hanc utilem  
hortorum amœnitatem cum nuper co-  
gitarem, Auditores, & vere novo, post aë-  
ris vicissitudines mitiores, animi causâ  
me reciperem in hortulum,

— — *qui fessa toties solatiamenti  
Sufficit, & tetricas curis levioribus horas  
Delinire solet:*

arbores ibi paulò antè nudatas, formatis  
frondibus operiri, omnia florum amœni-  
tate, viriditate segetum, gemmisq; viti-  
um ridere, non animo minùs perpendi,  
quàm oculis usurpavi. In quâ contem-  
platione altius tunc defixus, accidit, ut  
occasione istâ, nuperam supremi exerci-  
tuum ducis fortunam, lippis & tonsori-  
bus jam notam, liberè pensitans, in Po-  
lybium inciderim; summum non tan-  
tùm, ut Nicolaus Perottus judicat, Histo-  
ricum, sed etiam Oratorem maximum,  
& Philosophum optimum; sive, ut in-  
comparabilis Casaubonus de eo pronun-  
ciat, virum & à generis splendore, & ab  
instructu disciplinarum, & à rebus gestis  
& alijs ingenij monumentis nobilissimū,  
pacis belliq; artis non minus, quàm studi-  
orum

orum laude longè clarissimum; & quem ipse M. Tullius inter bonos authores primum; alij inter optimos scriptores laudant verissimum; cujus virtutes qui digito designare possint, vix tres hodie in Europâ extare putat divinus Scaliger. In ejus historiâ, dum inter alia stupendam illam Apellis, ducis militum eminentissimi, fortunæ varietatem legi, judicium super eâ autoris gravissimum admiratus sum; & gnomen notatu dignissimam, omnibus floribus, sive ex Indiâ, sive ex alio remotiore terræ angulo veniant, post posui, quæ ita habet: *Parva omninò interval- la temporis homines attollunt, rursusq; deji- ciunt: eos verò maximè, qui in aulis princi- pum versantur. Isti enim similes sunt aba- corum calculis, qui, ut secundum voluntatem calculatoris, modò obulum æreum, modò ta- lentum aureum valent: ita illi ad nutum principis, nunc beati fiunt, mox miseri.* Hunc flosculum fragrantissimum ex agro Poly- biano decerptum, dignum judicavi, Au- ditores, cui non manus & nares, sed ani- mum admoverem propi<sup>9</sup>. De quo nunc, mirandas illius vires enarrando, vestrâ at- tentione præfabor; & quidem citra sen- tentiæ

tentiæ dictionem, saltem per exempla. Sublimiores enim sunt arbitrio nostro, casuum istorum gravissimorum dijudicationes; & tutius est narrare eos, quàm judicare. Vos, quæso, perpendite, & judicij libertatem integritati vestræ congruere ne dubitate.

Apellis igitur, quem dixi, fortuna, memorante Polybio, hæc fuit. Erat ille unus ex tutoribus, quos Antigonus, rex Macedoniae, Philippo privigno reliquerat; gratiâ & autoritate plurimum apud utrumq; regem pollens. Cæterum homo præfractus, inquit Historicus, subjugandis populis, etiam interdum contra regis mandata, nimium deditus; potentiæ sublimioris affectator, erga alios invidus; Aratum aliosq; amicos regis fidelissimos, odio & calumnijs infestans; partium studiosus, seditiosorum fautor; cujus insolentiam quoq; rex ipse adolescens, ob summam viri autoritatem; æquius aliquanto ferre cogebatur. Præfectus enim erat Chalcidi, insulæ urbiq; potentissimæ; ubi præter officium liberius cum exercitu se habens, Regem juvenem ac nullius rei dominum ostentabat, sibiq; imperium atq;

atq; administrationem rerum omnium,  
soli attribuebat. Quo factum, ut Mace-  
doniæ atq; Thessaliæ principes, omnia  
jam ad hunc unum referrent, omnesq;  
Græciæ civitates, in suffragijs & honori-  
bus, brevi tempore regis sui obliti, ad so-  
lum Apellem respicerent. Hæc cum jam  
diu rex Philippus intellexisset, graviter  
tandem & iniquo animo ferre coepit; præ-  
sertim Arato eum ad hoc continuè stimu-  
lante. Adeò tamē prudenter dissimulabat  
ut mentem ejus nemo prorsus intellige-  
ret, donec de seditione irrito conatu exci-  
tatâ suspectus Apelles, è Chalcide accer-  
feretur. Hic regiæ intentionis ignarus,  
putansq; quamprimùm conspectu regis  
frueretur, omnia se, ut antè, ex sententiâ  
consecuturū, ex Chalcide Corinthum ve-  
nit. Cùm urbi appropinquasset, illi qui ab  
ipso dependebant, & scutatis cæterisq;  
gravioris armaturæ militibus præerant,  
magno studio eū excepere, hortati juven-  
tutem, ut redeunti obviam procederent.  
Magnâ igitur militum catervâ, stipanti-  
umq; ducum pompâ comitatus, rectâ ad  
regiâ contendit. Cùm autem ingredi sta-  
tim vellet, ut consuêrat, janitor quidam,  
expe-

expectare eum iussit, occupatum esse in  
 præsenti regem dicens. Apelles novita-  
 tem rei demirans, aliquandiu hæsitabun-  
 dus constitit: mox mœstus atq; inops con-  
 silij, comitibus dilapsis, solus cum servu-  
 lis domum pervenit. Tandem rex eum,  
 suspicione ingravescente, unâ cum filio  
 capi interficiq; & diu talenti loco habitû,  
 obulum valere iussit. Prius autem quàm  
 ab hoc Apelle progrediamur, ipsius quo-  
 que Arati, cujus jam suprâ mentio facta,  
 miseram fortunam ex eodem Polybio  
 nostro percipite. Quanquam enim ille  
 virtute rebusq; præclarè gestis Apellem  
 antecellebat plurimùm, & regi fidus opti-  
 meq; de regno merit<sup>o</sup>, apud cunctos non  
 nisi benè audiebat; non minus tamen pe-  
 riculi ex famâ magnâ, quàm ex malâ sen-  
 sit: in eo tantùm exitu diverso, quòd A-  
 pelles mox & palàm, Aratus verò clàm  
 & paulatim, lento veneno interemptus  
 est: ita tamen, ut malum hoc eum non  
 lateret. Quod quidem diu celatum, cum  
 inevitabile videret, tandem amico Ce-  
 phaloni aperuit, cum in cubiculo spumâ  
 cruentam ejiceret, & de eâ interrogatus  
 responderet: *Hæc sunt, ô Cephalon, præmia*  
*regia*

*regiæ amicitia.* Habuit post hos, idem rex Philippus alium quoq; Heraclidem Tarentinum, cui ex manuarijs licet opificibus nato, tamen quia ad vecordiam astusq; singulariter erat instructus, & ad malitiæ studium accommodus, tantum fidei dedit & potentiæ, ut eum navalibus copijs suis præficeret, ipse terrestribus imperans. Sed & hunc postmodum, cum maximæ invidiæ sibi esse cerneret, multis criminibus oneratum, in vincula coniecit, ingenti populorum gaudio, quod Livius describit fasius. Has artes Macedonicas diu antè exercuit etiam Monarcha Græcorum Alexander Magnus. Ut enim non tantum Parmenionem, virum domi militiæq; clarissimum (qui multa sine rege prosperè, rex sine eo nihil gesserat magnæ rei) sed etiam Clytum, qui regem apud Granicum amnem nudo capite dimicantem clypeo suo texerat, tandem peremerit; & illum quidem simulatis literis per alios, hunc verò ipse in convivio; pluribus scriptum reliquit Q. Curtius. Quin nec ipse DEI populus, in regno divinis legibus stabilito, ab hac labe prorsus immunis fuit. Joabus enim, vir acer.

E

&amp; cal-

& callidus, militiæ Davidis ejusq; consili-  
 orum arbiter, cùm à vivo rege non ever-  
 teretur, jussus est cædi à successore. Omni-  
 um verò maximè hoc malo laboravit  
 monarchia Romanorum, in quâ multo-  
 rum scriptis ante cæteros celebratur Æli-  
 us Sejanus; de quo civilis prudentiæ prin-  
 ceps, Cornelius Tacitus : magnâ , inquit,  
 apud Tiberium erat autoritate, rector ju-  
 veni, & cæteris periculorum præmio-  
 rumq; ostentator, cui Patres effigiem cen-  
 suère, quæ apud Theatrum Pompeij loca-  
 retur. Is verò Tiberium varijs artibus a-  
 deò devinxerat , ut obscurum adversus  
 alios, sibi uni incautum intectumq; effe-  
 cerit. Corpus illi laborum tolerans ( Hi-  
 storici utor verbis ) animus audax, sui ob-  
 tegens, in alios criminator, juxtâ adula-  
 tio & superbia, palàm compositus pudor,  
 intus summa adipiscendi libido: Neq; se-  
 natorio ambitu abstinebat, clientes suos  
 honoribus aut provincijs ornando; facili  
 Tiberio atq; ita prono, ut socium laborũ  
 non modò in sermonibus, sed apud Pa-  
 tres quoq; & populum celebraret, coliq;  
 per theatra & fora effigies, interq; princi-  
 pia legionum sineret. Ad consulatum  
 non

non nisi per Sejanum aditus, neq; Sejani voluntas nisi scelere quærebatur. Et, ut Dio addit, studiosè colebatur ab omnib<sup>9</sup>, salutabatur, deducebatur, & jam non erat alter à Tiberio, sed alter Tiberius: imò ipso Tiberio major; adeò, ut si quis deorū de coelis descendisset ( ejusdem Dionis<sup>9</sup> sententiâ ) fidem invenisset nullam. Jam enim omnes jurabant per fortunam Sejani, quia nemo unquam honoribus tam magnis, tam insperatis, tam universis functus fuerat quàm Sejanus. Sed quis tandem ejus exitus? Romanum sapientem, audite: Quo die, inquit, illum Senatus deduxerat, populus in frustra divisit, & in quem quicquid congeri poterat, dii hominesq; contulerant, ex eo nihil superfuit, quod carnifex traheret. Nam nimiâ potentiâ jam metuendum, & spe tribuniciæ potestatis, hoc est, consortij & successionis imperij securum, Tiberius astu tandem subvertit, subitò ac si res novas contra se moliretur; longâ & crimosâ epistolâ è Capreâ Insulâ ( ubi tum manebat Tiberius ) ad Senatum scriptâ. A cujus lectione Sejanus mox retentus, & cum omni stirpe suâ fuit occisus: cadaver triduo

E 2

publicè

publicè ludibrio habitum, demùm in Tiberim projectum. Quin etiam apud inferos, si tamen illuc receptus est (quod acutè dubitat Valerius) quæ meretur supplicia, pendit. Nimirum

————— *qui nimios optabat honores,  
Et nimias poscebat opes, numerosa parabat  
Excelsæ turris tabulata, unde altior esset  
Casus, & impulsæ præceps immane ruina.*

Etsi verò, Auditores, casus iste Sejani omnium sit gravissimus, & vix sine horrore cogitandus, nihil tamen min⁹ quàm solus fuit, aut Romæ ultimus. Ut enim Tiberius ex intervallo Neronem imperij: ita Sejanus Sophonium Tigellinum fortunæ habuit successorem; qui, ut idem memorat Historicorum præcipuus, obscuris erat parentibus, foedâ pueritiâ, impudicâ senectâ. Præfecturam vigilum & prætorij, & alia præmia virtutum, quia velocius erat vitijs adeptus, crudelitatem mox, deinde avaritiam & virilia scelera exercuit: corrupto ad omne facinus Nerone, quædam ignaro ausus, ac postremò ejusdem desertor ac proditor. Sed quid postea? Populum habuit infensum, qui tam diu seditiosis vocibus obstrepebat, donec

donec Tigellinus, accepto apud Sinuessanas aquas extremæ necessitatis nuncio, inter supra concubinarum & deformes moras, sectis novaculâ faucibus, infamem vitam foedavit. Eâdem fortunæ Romanæ inconstantia, innotuit quoq; Antoninus quidam Plautianus, natione Afer, quem Severus Imperator ex humili fortunâ ad honores summos maximasq; opes provexerat; eò usq;, ut etiam Bassiano filio filiam Plautiani dederit; cui pater tantum dotis concessit, quantum reginis quinquaginta fuisset satis. Ad eum aliquando populus dicebat in circo: Tu quidem plus possides, quàm tres viri: intelligebant autem tres viros, Cæsarem cum duobus filijs, Antonino & Getâ. At enim, scribit Dio, opibus & licentiâ fretus, omnia concupiscebat, omnia petebat, omnia accipiebat, nec gentem nec urbem ullam relinquebat non spoliata, sed omnia & undecunq; rapiebat: ex quo etiam magis quàm Cæsar ipse timebatur. Imò cælum dicebant ruere citius posse, quàm Plautiano damnum à Severo inferri. Homo trux & horribilis, quem non modò non adibat quisquam, sed à quo et-

iam, qui occurrebant fortuito, oculos avertent. Sed tandem, cum Cæsari & filiis insidias struere crederetur, ab eo in palatium vocatus, ipso Imperatore spectante interfectus est, & cadaver in viâ monstratum publicè. Similem vitæ tragœdiam narrat Herodianus de Cleandro Phryge, qui eâ hominum notâ prodiens, qui publicè per præconem veneunt, in domum Commodi Imperatoris, servitio fuit traditus: accrescens verò eò honoris & autoritatis profectus, ut corporis custodiam, cubiculi curam, & militum præfecturam obtineret solus. Hinc ad Imperij spem inflatus, populi militumque animos publicarum largitionum splendore inescare nitebatur. At Romani jam pridem infensi, simul hominem nunquã satiandũ perosi, prius conferim per theatra traducere, magnisque clamoribus Cleandrum deposcere ad necẽ. Ille contrà autoritate Commodi tam diu tutus, donec insidijs ipsius per Fadiam Cæsaris sororem detectis, Commodus caput ei amputari, contoque præfixum publicè circumferri iussit: populo spectaculum ut diu desideratum, ita acceptis-